星辉控股主营业务为对外投资，与发行人主营业务不存在相同或相

似情形，与发行人主营业务无关

财务数据

项目
2021 年 6 月 30 日

/2021 年 1-6 月

2020 年 12 月 31

日/2020 年度

总资产（万元） 38,118.89 40,233.75

净资产（万元） 32,434.15 32,448.98

净利润（万元） -14.83 3,966.48

以上财务数据已经审计（“汕丰会审（2021）1165 号”和“汕丰

会审（2021）1002 号”《审计报告》）

2、其他持有发行人 5%以上股份或表决权的主要股东

（1）材料香港

公司名称 星辉合成材料（香港）有限公司

成立日期 2012 年 12 月 27 日

注册资本 港币 14,835.55 万元

实收资本 港币 14,835.55 万元

法定代表人

（授权董事）
陈冬琼

注册地址 香港九龙尖沙咀东部科学馆道一号康宏广场 5 楼 1 室

生产经营地 香港九龙尖沙咀东部科学馆道一号康宏广场 5 楼 1 室

股权结构

序号 股东名称 出资金额（万港元） 出资比例（%）

1 陈冬琼 14,835.55 100.00

合计 14,835.55 100.00

主营业务及与发行

人主营业务的关系

目前，材料香港主营业务为对外投资，与发行人主营业务不存在相

同或相似情形，与发行人主营业务无关

星辉环保材料股份有限公司 招股说明书

1-1-104

财务数据

项目
2021 年 6 月 30 日

/2021 年 1-6 月

2020 年 12 月 31 日

/2020 年度

总资产（万港元） 13,540.75 13,604.93

净资产（万港元） 13,540.75 13,604.93

净利润（万港元） -64.18 797.63

以上财务数据未经审计

（2）黄俊辉

黄俊辉先生，中国国籍，无境外居留权，身份证号码为4405021963。

（三）控股股东、实际控制人股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，控股股东、实际控制人直接或间接持有的发行人

股份不存在质押或其他有争议的情况。

七、发行人的股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

截至本招股说明书签署日，公司总股本为 145,284,253 股，本次拟向社会公

开发行 48,428,100 股，本次公开发行后的流通股股份占公司股份总数的比例不低

于 25%。

本次发行前后，公司股本变化情况如下：

序号 股东名称 股东类型

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 星辉控股 企业法人 76,094,255 52.37 76,094,255 39.30

2 材料香港 企业法人 37,281,674 25.66 37,281,674 19.25

3 黄俊辉 自然人 9,443,476 6.50 9,443,476 4.87

4 陈创煌 自然人 5,588,108 3.85 5,588,108 2.88

5 星智投资 合伙企业 4,429,791 3.05 4,429,791 2.29

6 陈雁升 自然人 4,148,907 2.86 4,148,907 2.14

7 星诚投资 合伙企业 3,048,612 2.10 3,048,612 1.57

8 刘薇薇 自然人 2,314,035 1.59 2,314,035 1.19

9 陈粤平 自然人 1,714,099 1.18 1,714,099 0.88

10 谢财喜 自然人 428,525 0.29 428,525 0.22

星辉环保材料股份有限公司 招股说明书

1-1-105

序号 股东名称 股东类型

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

11 陈立新 自然人 342,820 0.24 342,820 0.18

12 刘湘涛 自然人 278,541 0.19 278,541 0.14

13 庄巧英 自然人 171,410 0.12 171,410 0.09

社会公众投资者 - - 48,428,100 25.00

合计 145,284,253 100.00 193,712,353 100.00

（二）发行人的前十名股东情况

本次发行前，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东类型 持股数量（股） 持股比例（%）

1 星辉控股 企业法人 76,094,255 52.37

2 材料香港 企业法人 37,281,674 25.66

3 黄俊辉 自然人 9,443,476 6.50

4 陈创煌 自然人 5,588,108 3.85

5 星智投资 合伙企业 4,429,791 3.05

6 陈雁升 自然人 4,148,907 2.86

7 星诚投资 合伙企业 3,048,612 2.10

8 刘薇薇 自然人 2,314,035 1.59

9 陈粤平 自然人 1,714,099 1.18

10 谢财喜 自然人 428,525 0.29

合计 144,491,482 99.45

（三）公司前十名自然人股东及其在发行人处担任职务情况

截至本招股说明书签署日，公司共计九名自然人股东，自然人股东在公司担

任职务情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 在公司任职情况

1 黄俊辉 9,443,476 6.50 -

2 陈创煌 5,588,108 3.85 -

3 陈雁升 4,148,907 2.86 董事长

4 刘薇薇 2,314,035 1.59 -

5 陈粤平 1,714,099 1.18 副董事长

6 谢财喜 428,525 0.29 -

星辉环保材料股份有限公司 招股说明书

1-1-106

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 在公司任职情况

7 陈立新 342,820 0.24 -

8 刘湘涛 278,541 0.19 -

9 庄巧英 171,410 0.12 -

合计 24,429,921 16.82 -

（四）国有股份或外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司股份中无国有股份的情况。

截至本招股说明书签署日，公司股份中仅有材料香港持股为外资股，其持股

数量为 37,281,674 股，持股比例为 25.66%。

1、公司是否存在因外商投资企业身份而享有“两免三减”的外商投资企业

税收优惠

公司前身星辉材料设立于 2006 年 6 月 27 日，星辉材料 2006 年度和 2007 年

度因未获利而尚未享受税收优惠，享受“两免三减”税收优惠待遇的期间为2008

年度至 2012 年度。

2、材料香港持股比例低于 25%是否导致公司企业性质发生变更，进而需要

补缴其作为外商投资企业所享有的税收优惠及具体金额

根据法律法规的相关要求，外商投资企业的生产经营业务性质发生变化或实

际经营期不满十年，应当补缴已免征、减征的企业所得税税款。

2008 年 5 月 26 日，广东省国家税务局向汕头市国家税务局下发《关于爱思

开聚苯树脂（汕头）有限公司享受企业所得税优惠的批复》（粤国税函〔2008〕

265 号），确认星辉材料于 2007 年 1 月试投产，同意星辉材料享受企业所得税

优惠政策。2018 年 6 月 10 日，汕头市国家税务局直属税务分局向星辉材料出具

《关于爱思开聚苯树脂（汕头）有限公司享受企业所得税优惠的批复》（汕国税

直函[2008]010 号），同意星辉材料享受企业所得税优惠政策。